
Zhodnocení rozpočtového roku 2010

Rok 2010 byl prvním rokem reformy účetnictví územních samosprávných celků, kdy všechny 
obce a města přecházejí na tzv. účetnictví státu ( někdy též nazývané státní pokladna) a které 
se více blíží podnikatelskému účetnictví. Nelze tedy nově chápat výsledek rozpočtového 
hospodaření tak jako dříve jako tzv. hospodářský výsledek, nýbrž jen jako úsporu nebo 
překročení plánovaného objemu financí města v příjmech a výdajích daného roku a  z toho 
vyplývajícího eventuálního zůstatku finančních prostředků na běžných bankovních účtech 
města na konci roku. Nově nám k hodnocení hospodaření města bude sloužit obdobně jako 
v podnikatelské sféře Výkaz zisku a ztráty, pouze s tím rozdílem, že výpočet daně z příjmů 
právnických osob z tohoto výkazu bude vycházet, daňové přiznání bude k datu 31.03. podáno, 
avšak daň se nebude  odvádět do státního rozpočtu, ale zůstane k užití městu jako tomu bylo i 
v minulých letech, kdy se však daň vyčíslovala dle výkazu Fin 2-12M ( výkazu pro hodnocení 
plnění rozpočtu ). Rok 2010 je tedy rokem přechodovým, v dalším přibližování 
k podnikatelskému účetnictví se bude pokračovat v roce 2011, kdy se budou uplatňovat další 
účetní metody, např. odpisy dlouhodobého majetku a jiné, ke kterým se teprve postupně tvoří 
nové účetní standardy pro ÚSC. Jedná se o velmi náročný proces, který musí obce a města 
České republiky podstoupit.

V roce 2010 město Bzenec hospodařilo s přebytkovým rozpočtem, který byl v příjmové části 
plánován (po šesti komplexních rozpočtových opatřeních ) ve výši 92 609,4 tis.Kč a ve 
výdajové části ve výši 85 634,5 tis.Kč. K tomuto objemu rozpočtovaných financí bylo ještě 
rozpočtováno 18 900 tis.Kč splátek úvěrů a oproti tomu kladné financování v celkové výši 
11 925,1 tis.Kč, ze kterého 4 925,1 tis.Kč tvořily převedené finanční prostředky z roku 2009
a 7 000 tis.Kč předpokládané čerpání revolvingového úvěru municipálního, který město 
využívá již několik let jako pojistku k překlenutí časového nesouladu mezi příjmy a výdaji 
rozpočtu ( tato nutnost nakonec v roce 2010 nenastala). Rozpočet města tak dosáhl celkového 
plánovaného objemu včetně financování 104 534,5 tis. Kč.

Skutečné daňové příjmy města činily v roce 2010 40 646,4 tis.Kč, příjmy nedaňové
( z vlastní činnosti města ) dosáhly objemu 19 933,7 tis.Kč. Majetku bylo prodáno za 
3 164,6 tis.Kč ( jednalo se především o prodej pozemků).                                                                                                                              
Vysoký objem příjmů tvořily transfery ( dotace ) - neinvestiční ve výši 15 217,4 tis.Kč a 
investiční ve výši 15 481,7 tis.Kč, což je značný nárůst oproti roku 2009, jelikož v tomto roce 
byla dokončena velká investiční akce Terminál veřejné hromadné dopravy ve Bzenci, ale 
k proplacení dotace získané městem na tuto investici došlo až v roce 2010. Z neinvestičních 
dotací byla největší dotace na výkon státní správy a žáky v objemu 7 453 tis.Kč a na výplaty 
sociálních dávek ve výši 3 850 tis.Kč, vysoká byla i dotace na opravy sportovního areálu ve 
výši 1 842,1 tis.Kč z MMR ČR. K této dotaci byla městu proplacena z téhož ministerstva i její 
investiční část v objemu 614 tis.Kč. Největší částku ale tvořila již zmíněná investiční dotace 
na Terminál veřejné hromadné dopravy ve Bzenci ve výši 14 867,8 tis.Kč získaná z ROP 
Jihovýchod.
Příjmy celkem ve skutečnosti dosáhly 94 443,8 tis.Kč oproti rozpočtovaným 92 609,4 tis.Kč, 
tj. 102 % rozpočtované výše.

Běžné výdaje města v roce 2010 byly vykázány ve výši 66 732,7 tis.Kč, z toho příspěvek 
zřizovatele na provoz pro ZŠ a MŠ Bzenec, PO činil 8 050 tis.Kč a pro příspěvkovou 
organizaci Služby města Bzence 8 500 tis.Kč.



Objem běžných výdajů na sociální dávky kryté dotací státu se oproti minulosti zvýšil, v roce 
2010 činil 3 811,3 tis.Kč.
Běžné neinvestiční výdaje města byly naplánovány a také čerpány v nižší výši oproti roku 
2009, snížení činilo 6,8 mil.Kč.

Investiční výdaje města byly v roce 2010 vykázány ve výši 6 160,9 tis.Kč, což je značné
snížení oproti roku 2009, a to o 32,5 mil.Kč.Byla sice doplacena dotace na terminál VHD, 
avšak byla nutná úspora ostatních výdajů jak investičních, tak i neinvestičních, aby bylo 
možno uhradit revolvingový úvěr municipální z roku 2009 ve výši 7 mil.Kč a překlenovací 
investiční úvěr ve výši 8 mil.Kč ( plus příslušné úroky). 
V roce 2010 proběhla řada menších investičních akcí, pokračovalo se v rozšíření a digitalizaci
kabelové televize v objemu 908,3 tis.Kč, vybudovala se kanalizace Pod Starým hradem za 
1 761,3 tis.Kč, započalo se s akcí vybudování mokřadu na potoku Syrovinka v lokalitě 
Petránky ve výši 512,2 tis.Kč, zahájila se další akce budování hřiště, v rámci níž bylo v roce 
2010 proinvestováno 728,7 tis.Kč a další.

                Výdaje celkem  ve skutečnosti dosáhly 72 893,6 tis. Kč oproti rozpočtovaným 
85 634,5 tis.Kč, tj. 85,1 % rozpočtované výše.

                                  Celkový přehled hospodaření města v roce 2010:

Příjmy v tis.Kč:

- daňové                                       40 646,4
- nedaňové                                   19 933,7
- kapitálové                                   3 164,6
- dotace neinvestiční                   15 217,4
              investiční                        15 481,7

C e l k e m                                    94 443,8

Výdaje v tis.Kč:

- běžné                                           66 652,6
- vratky                                                  80,1
- kapitálové                                      6 160,9

C e l k e m                                     72 893,6

Rozdíl příjmů a výdajů                21 550,2

Financující operace v tis.Kč:

-převod z roku 2009                          4 925,1
- splátka úvěrů                              -18 899,5
- příjem úvěrů                                          0
- operace z peněžních účtů                 -160,8

Zůstatek finančních prostředků na základním běžném účtu města k 31.12.2010 tedy činí
7 415 tis.Kč ( 21 550,2 + 4925,1 – 18 899,5 – 160,8).



Hospodářský výsledek dle Výkazu zisku a ztráty:

Náklady z činnosti                                                           42 248,9 tis.Kč
Finanční náklady                                                                   820,9 tis.Kč
Náklady na nezpochybnitelné        
nároky na prostředky SR, rozp.ÚSC                                20 867,3 tis.Kč

Náklady celkem                                                                63 937,1 tis.Kč

Výnosy z činnosti                                                               25 355,2 tis.Kč
Finanční výnosy                                                                         51,6 tis.Kč
Výnosy z daní a poplatků                                                    37 920,2 tis.Kč
Výnosy z nezpochybnitelných nároků
na prostředky SR, rozp. ÚSC                                              15 590,4 tis.Kč

Výnosy celkem                                                                    78 917,4 tis.Kč

Výsledek hospodaření před zdaněním                             14 980,3 tis.Kč

Daň z příjmů ( dohad )                                                       2 140,2 tis.Kč

Výsledek hospodaření po zdanění                                   12 840,1 tis.Kč

Zpracovala: Ing. Lenka Presová, vedoucí ekonomického odboru, MěÚ Bzenec




